
福建甬金金属科技有限公司

精密不锈钢带改扩建项目环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：福建甬金金属科技有限公司

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd
二〇二四年十月·福州

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制
[...]
毒气体。受高热分解放出有毒的气体。具有腐蚀性。

急性毒性：LD50：2000 mg/kg(小鼠经口)

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



106

3.1.8 主要公辅工程及依托工程

3.1.8.1 动力设施

（1）天然气

本项目退火炉和 2#退洗线 SCR系统使用燃料为天然气，所需天然气从相邻的福建

鼎信科技有限公司 LNG气化站接管供给，用气压力 0.25MPa。本项目改扩建完成后天

然气使用量为 3030Nm3/h。天然气消耗详见下表。

表 3.1.8 天然气消耗情况一览表

序号 用户名称 用气压力MPa 平均消耗量 Nm3/h 年消耗量万 Nm3/a
1 1#退火炉 0.25 1500 1188
2 2#退火炉 0.25 1500 1188
3 2#退洗线 SCR系统 0.25 30 23.76

合计 3030 2399.76

（2）压缩空气

为满足用户压缩空气消耗量的需要，企业已于生产车间内中部建设一座空压站，站

内已配置 6台空气压缩机（2用 4备），其中 2台额定排气量为 47m3/min和 33m3/min，

另外 4台备用额定排气量为 20m3/min。压缩空气用于生产线各工艺机组的气动设备、气

动仪表、设备吹扫等。根据建设单位提供的资料，改扩建完成后，全厂生产线平均用气

量仍为 80m3/min。

3.1.8.2 给水系统

本工程位于福安市白马港东岸湾坞开发区内，外部水源为市政自来水厂，供水量可

满足本项目需求，本工程生产用水和生活用水接管点均设在厂区围墙外 1m。

（1）生活给水系统

主要供厂区生活设施用水，由厂区生活水管网供给，其水质符合《生活饮用水卫生

标准》（GB5749-2006）。本项目生活用水量为 2.2m3/h，此次改扩建未新增劳动定员。

（2）生产水给水系统（含脱盐水给水系统）

本项目生产用新鲜水量为 43.4m3/h，主要供给循环水补充用水、生产线用水及脱盐

水系统用水，由厂区内生产给水管网供给。

厂房内设一座脱盐水站，配备 2 套 25m3/h脱盐水装置，当前制备的脱盐水仅用于

余热锅炉用水，所需新水量为 3m3/h，由厂区现有新水管网供给。

厂房内设一座循环水站，循环水量为 3872m3/h，需补充新水量为 27m3/h。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



107

生产过程产生的含铬废水经厂房内含铬废水处理系统处理达标后回用于生产，系统

处理水量为 2.05m3/h（最大 2.65m3/h）。

（3）消防水系统

主要为厂区各装置的消火栓等消防设施提供消防水，给水管网在厂区内成环状布

置，沿消防车道布置室外消火栓，消火栓按间距不大于 120m。

3.1.8.3 排水系统

排水系统根据生产过程排出的污水性质和清污分流的原则，划分为生活污水系统、

生产污水系统、雨水排水系统、循环冷却水系统，全厂雨污管网图详见图 3.1-4。

①生活污水排水系统

生活污水系统主要收集厂区建筑物生活排水。本项目厂区内生活污水量为 1.8m3/h。

本项目生活污水经化粪池+接触氧化池+沉淀池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 B级标准要求和湾坞西片区污水处理厂接管水质要求后排放。

②生产污水排水系统

主要收集车间及各水处理系统排出的生产废水。

本项目生产废水产生量为 12.05m3/h，其中含铬废水 2.05m3/h，酸性废水 10m3/h。

本项目产生的含铬废水进入含铬废水处理系统处理，总铬达到《钢铁工业水污染物

排放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放限值、其余污染物达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1规定的“工艺用水”水质标准要求后回用

于生产；酸性废水进入甬金酸洗废水处理系统处理，一类污染物达到《钢铁工业水污染

物排放标准》（GB13456-2012）表 3“车间或生产设施废水排放口”规定的特别排放限

值后经新建废水管道进入上克废水脱氮系统处理；经上克废水脱氮系统处理达到《钢铁

工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放浓度限值（其中一类污染物执

行《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 3规定的特别排放限值要求）

和湾坞西片区污水处理厂接管水质要求后经上克生产废水排放口排往湾坞西片区污水

处理厂。

③雨水排水系统

本项目排水系统雨污分流，已建设雨水排水系统接收本厂区雨水，通过道路雨水篦

子收集后排入雨水沟。

④循环冷却水系统

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



108

生产车间中净环水系统产生的废水，经冷却塔和过滤器冷却过滤后循环使用，过滤

器定期排水，排放量约 1m3/h，和脱盐水站排水（约 1m3/h）一同经新建管道至上克生产

废水排放口排放。

3.1.8.4 废水处理设施

（1）净环水站

冷轧生产线轧机设备和辅助设备，退洗生产线退火炉、酸洗机组及辅助设备等间接

冷却水采用净环水，使用后仅水温升高，水质不受污染，回水利用余压上冷却塔，冷却

降温后自流进入综合水泵站冷吸水井，再经泵加压通过过滤器供用户循环使用。

（2）含铬废水处理系统

本项目已于厂房内建有含铬废水处理系统 1座，并考虑了后期发展扩大生产的含铬

废水预留处理总量，设计系统处理能力为 20m3/h，本次改扩建后含铬废水产生量约为

2.05m3/h（最大为 2.65m3/h），能够满足改扩建后全厂废水处理需要。系统处理的工艺

流程如图 3.1-5所示。

①中性盐预酸洗过程产生的中性盐废液进入中性盐净化回收系统处理，再生过程会

产生含铬废水约 0.1m3/h，送入含铬废水处理系统处理。再生系统旁应配备事故水池，

做应急事故用。

②中性盐预酸洗过程排放的含铬废气进入洗涤塔处理，洗涤塔排水亦为含铬废水，

约 0.45m3/h，进入含铬废水处理系统处理。

③中性盐预酸洗后带钢喷洗产生的含铬废水，约 1.25m3/h，进入含铬废水处理系统

处理。

④1#废酸再生系统的离子交换树脂将废混酸分离纯化后，离子交换树脂因吸附金属

盐而需要不定期利用新鲜水进行反冲洗处理，此部分废水经收集进入含铬废水处理系统

处理，每次排放量约 0.6m3。

⑤1#混酸循环罐排放废液，排放量约 0.25m3/h，废液接至含铬废水管，与其他含铬

废水一同进入含铬废水处理系统处理。

本次改扩建工程未对 1#废酸再生系统进行改造，产污情况不变，根据《福建甬金金

属科技有限公司环保设施竣工验收监测报告》，验收监测期间该厂含铬废水处理系统处

理后水池监测因子 pH、浊度、色度、COD、BOD5、铁、氯离子、氨氮、石油类、阴离

子表面活性剂、总磷、总硬度、锰监测结果均符合《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中表 1规定的“工艺和产品用水”水质标准限值；悬浮物、六价铬、

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



109

总铬、总镍监测结果均符合《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 2

规定的间接排放限值。说明混酸循环罐废液与其他含铬废水一同进入含铬废水处理系

统，未对含铬废水处理系统造成冲击，且能处理后回用于生产，不会对后续工艺和产品

质量造成影响。

含铬废水首先泵入调节池中进行水质水量的调节，调节池出水经泵提升至还原罐，

通过投加过量的亚硫酸氢钠将六价铬还原成无毒的三价铬，还原处理后的废水经一步泵

送至中和罐，投加一定量的片碱将废水中的重金属离子转化为氢氧化物沉淀，中和后的

废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAM+PAC絮凝剂，在机械搅拌作用下，使析出的重金

属离子氢氧化物颗粒物脱稳而互相聚合、增大，并同步去除悬浮物。在沉淀池中，废水

中的悬浮物在重力的作用下，沉入泥斗，实现固、液分离，污染物得到有效去除，产生

的污泥进入污泥浓缩池，经离心机脱水减容，所产生的泥饼作为本项目固废委外处置，

出水再经澄清、过滤和 pH调节，使废水的 pH值调整在中性（6~9）范围内，处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1规定的“工艺用水”

水质标准要求后回用于生产。回用水经含铬废水处理系统出水管道收集到含铬废气洗涤

塔集水槽内，液面达到一定高度后将通过管道溢流至预酸洗后喷洗工段。

图 3.1-5 含铬废水处理工艺流程图

（3）酸性废水处理系统

酸性废水处理系统用于处理生产过程中产生的含酸废水，本项目已于厂房内建设酸

性废水处理系统 1座，也同样考虑今后扩建时候的酸性废水处理量，设计系统处理能力

为 50m3/h，本次改扩建后酸性废水产生量为 10m3/h，系统处理的工艺流程如图 3.1-6所

示。酸性废水厂内处理后经管道依托上克废水脱氮系统处理，见 3.1.8.10小节。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



110

混酸酸洗后的钢带使用新鲜水预刷洗和刷洗，刷洗过程会产生大量含酸废水，酸洗

线刷洗水通过槽底的回流管流入循环罐内循环使用，当循环罐内的介质循环一定时间

后，因漂洗废水含重金属，无法回用于配置新酸或洗涤塔补水（废水的 pH值大小不等，

若直接回用到洗涤塔中，可能会影响洗涤塔内液体的化学平衡，进而影响洗涤效果；可

能会对洗涤塔等设备造成腐蚀，缩短设备的使用寿命，增加维护成本），因此漂洗废水

送往酸性废水处理系统处理；酸洗过程产生的酸雾进入洗涤塔处理，洗涤塔排水因成分

的浓度和性质各异，直接用于生产再生酸可能会影响再生酸质量和浓度，因此进入酸性

废水处理系统处理；酸洗机组旁配备事故水池，做应急事故用。

含酸废水由机组地坑耐酸泵排入酸性废水处理系统调节池，调节池出水经泵提升至

中和罐，设置一、二级中和罐，通过投加一定量的石灰进行中和处理，中和后的废水进

入二级沉淀池，通过投加聚丙烯酰胺（PAM）絮凝剂去除水中悬浮物质，经澄清、过滤

和 pH调节后达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 3“车间或生

产设施废水排放口”规定的特别排放限值后排入上克废水脱氮设施继续处理。

图 3.1-6 酸性废水处理工艺流程图

3.1.8.5 供中性盐设施和中性盐净化回收系统

本项目预酸洗段采用“中性盐电解”工艺，使用 Na2SO4溶液作为电解质，已在每

条退洗生产线预酸洗段旁建一座供中性盐设施，配置装卸泵、排水泵、NaOH储罐、H2SO4

储罐、中性盐循环罐等。

每条退洗生产线中性盐电解预酸洗段旁各建一套中性盐净化回收系统，配备 1个

H2SO4储罐、1个 NaOH储罐、1个 NaHSO3储罐、1个 NaHSO3配置罐、1个沉淀罐和

1个回收罐等。各储罐规格见表 3.1.9。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



111

表 3.1.9 储罐规格

设施 名称 存放介质 数量×容积 规格

供中性盐设施

（单条退洗线）

H2SO4储罐 H2SO4（98%） 1×8m3 Φ2000*3300
NaOH储罐 NaOH（32%） 1×8m3 Φ2000*3300

中性盐循环罐 Na2SO4 2×50m3 Φ4000*6500

中性盐净化回收

系统（单条退洗

线）

H2SO4储罐 H2SO4 1×1m3 Φ1200*1475
NaOH储罐 NaOH 1×1m3 Φ1200*1475

NaHSO3存储罐 NaHSO3 1×1m3 Φ1200*1475
NaHSO3配置罐 NaHSO3 1×10m3 Φ2500*2620
Na2SO4还原罐 Na2SO4 1×12m3 3800*2300*2215
Na2SO4回收罐 Na2SO4 1×3m3 Φ1840*2000
Na2SO4沉淀罐 Na2SO4 1×20m3 Φ3200*3300

3.1.8.6 供酸设施

本项目 1#酸洗段采用“硫酸+氢氟酸的混酸酸洗”工艺，2#酸洗段采用“硝酸+氢

氟酸的混酸酸洗”工艺，每条退洗生产线酸洗段旁建一座供酸设施，配置卸酸泵、供酸

泵、酸储罐和排水泵等。生产过程产生的废酸采用罐装收集。各酸罐规格见表 3.1.10。
表 3.1.10 酸储罐规格

设施 储罐用途 数量（个） 容积（m3/个） 规格（mm） 备注

供酸设施

（1#退洗

线）

704B（氢氟酸） 2 30 Φ3500*3900
原 704B罐保留，新

增一个应急空罐

H2SO4(酸洗系统) 2 15 Φ2500*3500
原 H2SO4罐保留，

新增一个应急空罐

混酸循环罐(H2SO4、

704B)
2 35 Φ3500*5570 保留

704Z（双氧水） 2 40 Φ4000*3500
保留，新增一个应急

空罐（原 2#供酸设

施 704Z罐）

704Z（双氧水）供

给罐
1 0.05 -- 保留

混酸沉淀罐 2 10 Φ2000*4835 保留

供酸设施

（改建前

2#退洗

线）

704B（氢氟酸） 1 30 Φ3500*3900 保留

H2SO4(酸洗系统) 1 15 Φ2500*3500 拆除

混酸循环罐(H2SO4、

704B)
2 35 Φ3500*5570 保留

704Z（双氧水） 1 40 Φ4000*3500
原 704Z罐改为 1#
供酸设施 704Z应急